



*Sprawozdanie merytoryczne z działalności
Stowarzyszenia „Dogs for Life” za 2023 r.*

Nazwa organizacji: **Stowarzyszenie „Dogs for Life”**

Adres: **ul. Leśna 11a, 05-827 Grodzisk Mazowiecki**

Numer NIP: **529-180-89-49**

Data wpisu w Krajowym Rejestrze Sądowym: **26-11-2015**

Nr KRS: **0000587151**

REGON: **36307489100000**

Spis treści

I.	Organy i członkowie Stowarzyszenia.....	3
II.	Cele Stowarzyszenia:	4
III.	Charakterystyka działalności organizacji w okresie sprawozdawczym.....	5
1.	Projekt „Mój psijaciel – bez lęku”	5
2.	Projekt „Pies lepszy niż lek”	5
3.	Projekt „Carpe Diem – Idę z Psem”	6
4.	Projekt „Dbamy o psy asystujące”	7
5.	Projekt „Razem Łatwiej”	7
6.	Szkolenie i przekazanie psa	8
7.	Działalność edukacyjna i świadomościowa	8
8.	Obecność w mediach	10
IV.	Podsumowanie	10

1. Organy i członkowie Stowarzyszenia

Na koniec okresu sprawozdawczego Stowarzyszenie liczyło 13 członków.

Pracami Stowarzyszenia kierował **zarząd** w składzie:

- ◆ Prezes Małgorzata Lewandowska
- ◆ Wice prezes Marcin Wawer
- ◆ Wice prezes Aleksandra Maluta

W okresie sprawozdawczym w Stowarzyszeniu działała **Komisja Rewizyjna** w składzie:

- ◆ Małgorzata Hawro
- ◆ Zofia Marcelewicz
- ◆ Sylwester Marcelewicz

Dnia 17 listopada 2023 r. decyzją Nadzwyczajnego Walnego Zebrania Członków dokonano zmiany w organach Stowarzyszenia i od tego dnia w **zarządzie i Komisji Rewizyjnej** mamy następujący skład:

Zarząd:

- ◆ Prezeska Barbara Lewandowska-Wawer
- ◆ Wiceprezeska Agnieszka Kwolek
- ◆ Wiceprezeska Agnieszka Wróblewska

Komisja Rewizyjna:

- ◆ Monika Marcelewicz-Sieńska
- ◆ Aleksandra Maluta

II. Cele Stowarzyszenia:

- ◆ Działalność na rzecz integracji i aktywizacji grup zagrożonych marginalizacją społeczną ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży, osób starszych oraz osób z niepełnosprawnością;
- ◆ Pomoc osobom niepełnosprawnym przez szkolenie i przekazywanie im psów asystujących;
- ◆ Upowszechnianie i prowadzenie zajęć zooterapii z udziałem specjalistycznie wyszkolonych zwierząt;
- ◆ Propagowanie wiedzy na temat behawioru zwierząt, ich dobrostanu i metod szkolenia;
- ◆ Promowanie zdrowego trybu życia, aktywnego spędzania wolnego czasu oraz sportu i rekreacji
- ◆ Podnoszenie stanu wiedzy na temat społeczeństwa obywatelskiego i procesów demokratycznych, ze szczególnym uwzględnieniem promowania wolontariatu;
- ◆ Działalność wspomagająca rozwój społeczności lokalnych;
- ◆ Przeciwdziałanie wkluczeniom osób niepełnosprawnych z życia społecznego i zawodowego;
- ◆ Kształtowanie świadomości społecznej w zakresie roli i praw psów asystujących.

III. Charakterystyka działalności organizacji w okresie sprawozdawczym

Stowarzyszenie prowadziło działalność nieodpłatną, zgodną z celami i formami jej realizacji zawartymi w Statucie. W ramach prowadzonej działalności w 2023 r. przeprowadzono następujące akcje i działania:

1. Projekt „Mój psijacieli – bez lęku”

Projekt realizowany od 1 stycznia 2022 r. Zakończenie projektu planowane jest na 31 marca 2024 r.

Celem projektu jest poprawa jakości życia, wzrost samodzielności i niezależności osób z niepełnosprawnościami ze zdiagnozowanym zespołem stresu pourazowego (PTSD), chorobą dwubiegunową, depresją i autyzmem oraz epilepsją upośledzeniem i cukrzycą. Pomoc odbywa się poprzez wyszkolenie i nieodpłatne przekazanie ww. osobom psów asystujących – sygnalizujących ataki choroby lub przerywające ten atak.

Projekt został podzielony na dwa okresy realizacji. Pierwszy okres od 01.01.2022 do 31.03.2023 r. i drugi – od 01.04.2023 do 31.03.2024 r. Projekt realizowany jest we współpracy z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (dalej PFRON), a całkowity koszt jego realizacji to 390 046,40 zł. Stowarzyszenie wydało 42 460,02 zł ze środków własnych. W ramach projektu zostaną łącznie wyszkolone i przekazane osobom z niepełnosprawnościami 4 psy asystujące.

W czasie objętym sprawozdaniem kontynuowaliśmy szkolenie podstawowe pierwszych 2 psów. Po wykonaniu testów nasi psi adepci rozpoczęli szkolenie specjalistyczne, które zakończy się w kolejnym okresie sprawozdawczym. W listopadzie 2023 r. zakupiliśmy kolejne 2 psy, które rozpoczęły szkolenie podstawowe. Podczas całego okresu sprawozdawczego prowadziliśmy też rekrutację beneficjentów projektu. Mogli oni przysyłać do nas specjalnie w tym celu przygotowane ankiety zgłoszeniowe.

Promocja projektu odbywała się na terenie całego kraju za pośrednictwem strony internetowej, mediów społecznościowych, spotkań osobistych w czasie szkolenia psów.

Projekt „Mój Psijacieli – bez lęku” realizowany jest ze środków PFRON w ramach konkursu konkurs 1/2021 „Sięgamy po sukces”.

2. Projekt „Pies lepszy niż lek”

Realizacja projektu rozpoczęła się w 2021 roku, a jego całkowity czas trwania to 01.01.2021 r. do 31.03.2023 r.

Celem projektu jest aktywizacja osób z niepełnosprawnością poprzez współpracę i pomoc zwierząt. Projekt adresowany jest do osób poruszających z niepełnosprawnością ruchową. Pies będzie pomagał osobie leżącej np. poprzez otwieranie szafy i podawanie przedmiotów, zapalanie światła, pomaga w ubieraniu i rozbieraniu się czy ścieleniu łóżka.

Projekt został podzielony na dwa okresy realizacji. Projekt realizowany jest we współpracy z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (dalej PFRON), a całkowity koszt jego realizacji to 322 794,64 zł. Stowarzyszenie wydało 34 928,92 zł ze środków własnych.

W okresie objętym sprawozdaniem kontynuowaliśmy szkolenie specjalistyczne 4 psów asystujących. Zwieńczeniem wysiłków wolontariuszy i trenerów oraz całego zespołu stowarzyszenia było ich przekazanie osobom z niepełnosprawnościami, które odbyło się w marcu 2023 r. Był to dla ludzi i dla psów czas intensywnej wspólnej nauki. Udało się! Kolejne 2 psio-ludzkie duety poszły w świat. W ramach projektu realizowanego od stycznia 2021 r. do 31 marca 2023 r., podzielonego na dwa okresy finansowania, przekazaliśmy osobom z niepełnosprawnościami łącznie 6 psów asystujących.

Projekt "Pies Lepszy niż Lek" realizowany jest ze środków PFRON w ramach konkursu konkurs 1/2020 "Pokonam Bariery".

3. Projekt „Carpe Diem – Idę z Psem”

Realizacja projektu rozpoczęła się w omawianym okresie sprawozdawczym, a jego całkowity czas trwania to 1 stycznia 2023 r. do 31 marca 2026 r.

Celem projektu jest aktywizacja i zwiększenie samodzielności osób niewidomych i słabowidzących poprzez przekazanie im wyszkolonych psów przewodników. Osoby poruszające się z psami przewodnikami są o wiele bardziej zrehabilitowane, samodzielne i zaradne życiowo, co jest podstawą sukcesu aktywizacji osób z niepełnosprawnościami. Pies daje m.in. łatwiejszy, szybszy i bezpieczniejszy dostęp do świata zewnętrznego, a przy tym zmienia pozytywnie postrzeganie społeczne osób z niepełnosprawnościami.

Projekt został podzielony na trzy okresy realizacji. Projekt realizowany jest we współpracy z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (dalej PFRON), a całkowity koszt jego realizacji to 1 074 612,00 zł. Stowarzyszenie wyda 119 086 zł ze środków własnych.

W marcu 2024 r. zakończy się pierwszy okres finansowania projektu CARPE DIEM - Idę z Psem.

W okresie sprawozdawczym szkoliliśmy 3 psy asystujące – psy przewodniki osób niewidomych. Przeszły one proces szkolenia podstawowego i rozpoczęły szkolenie specjalistyczne. W II połowie 2023 r. Stowarzyszenie zakupiło 3 kolejne psy, które rozpoczęły szkolenie podstawowe pod okiem trenera psów opiekującego się wolontariuszami.

Rekrutowaliśmy także osoby niewidome, które chciały otrzymać psa przewodnika. Udzielaliśmy im informacji, pomagaliśmy w wypełnianiu dokumentów. Prowadziliśmy działania promocyjne na grupach dedykowanych osobom niewidomym, poprzez stronę internetową oraz nasz profil na Facebooku.

Projekt "Carpe Diem – Idę z Psem" realizowany jest ze środków PFRON w ramach konkursu konkurs 1/2022 "Działamy Razem".

4. Projekt „Dbamy o psy asystujące”

Realizacja projektu zaplanowana została na okres od 1 stycznia 2023 r. do 31 marca 2024 r.

Celem projektu jest pomoc w utrzymaniu psa asystującego poprzez zwrot części kosztów związanych z jego utrzymaniem.

Projekt realizowany jest we współpracy z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (dalej PFRON), a całkowity koszt jego realizacji to 227 400 zł.

Dzięki projektowi "DBAMY O PSY ASYSTUJĄCE" mogliśmy wesprzeć 20 osób z niepełnosprawnościami w utrzymaniu ich psów asystujących. Co ważne – w projekcie wspieraliśmy utrzymanie wszystkich rodzajów psów asystujących. Pierwszym krokiem do udziału w projekcie była rekrutacja. Na podstawie zgromadzonej dokumentacji mogliśmy stwierdzić między innymi, że pies jest wyszkolony przez uprawnioną do tego jednostkę szkolącą. Wsparcie w utrzymaniu psów asystujących opierało się na trzech filarach:

- A] wsparcie do zakupu dobrej jakości karmy i naturalnych gryzaków,
- B] w opiece weterynaryjnej
- C] w zakupie akcesoriów i potrzebnych usług.

Całości dopełnia stały kontakt z opiekunem merytorycznym i pomoc wolontariusza.

Reasumując: 20 psów asystujących i ich opiekunów zostało objętych kompleksowym wsparciem w okresie 15 miesięcy, od 01.01.2023 do 31.03.2024.

Projekt "DBAMY O PSY ASYSTUJĄCE" został dofinansowany przez PFRON w ramach konkursu 1/2022 "Działamy razem".

5. Projekt „Razem Łatwiej”

Realizacja projektu rozpoczęła się w omawianym okresie sprawozdawczym. Czas trwania projektu to 1 stycznia 2023 r. do 31 marca 2026 r.

Celem projektu jest poprawa jakości życia – samodzielności i niezależności osób z niepełnosprawnościami ze zdiagnozowanym PTSD, chorobą afektywną dwubiegunową, ASD, epilepsją, cukrzycą i upośledzeniami, poprzez wyszkolenie i nieodpłatne przekazanie im psów asystujących – sygnalizujących ataki choroby oraz osób z niepełnosprawnościami mających problem z poruszaniem się – pies asystujący pomagający w podnoszeniu przedmiotów, poruszaniu się oraz psy wspomagające osoby Głuche. Wyszkolonych zostanie łącznie 9 psów.

Projekt został podzielony na trzy okresy realizacji. Projekt realizowany jest we współpracy z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (dalej PFRON), a całkowity koszt jego realizacji to 1 061 520,00 zł. Stowarzyszenie wydało 109 986 zł ze środków własnych.

„RAZEM ŁATWIEJ” – to tytuł realizowanego przez nas projektu, ale także motto, które przyświeca naszym działaniom. W 2023 roku udało nam się zrealizować wszystkie zaplanowane na ten okres działania. Wybraliśmy i zakupiliśmy 3 psy, które następnie rozpoczęły szkolenie podstawowe. W pierwszym roku życia psy były wychowywane przez wolontariuszy a my wspieraliśmy te osoby poprzez lekcję indywidualne i stałą opiekę trenera. Gdy psy dojrzały, rozpoczęły szkolenie specjalistyczne pod opieką trenerów. W listopadzie 2023 r. szkolenie podstawowe rozpoczęły 3 kolejne psy.

Równolegle prowadziliśmy rekrutację dla osób zainteresowanych otrzymaniem psa asystującego. Nasi potencjalni kandydaci musieli przejść długi proces rekrutacji. W 2024 roku czeka ich jeszcze szkolenie teoretyczne, a finalnie przekazanie psa.

Projekt „RAZEM ŁATWIEJ” został dofinansowany przez PFRON w ramach konkursu 1/2022 „Działamy razem”

6. Szkolenie i przekazanie psa

W okresie sprawozdawczym członkowie naszego Stowarzyszenia wolontarystycznie wyszkolili i certyfikowali psa asystującego dla autystycznego chłopca – labradora. Pies zdał egzamin na psa asystującego i współpracująca para człowiek-pies otrzymała stosowny certyfikat.

7. Działalność edukacyjna i świadomościowa

- ⇒ W lutym 2023 r. braliśmy udział w spotkaniu – konferencji organizowanym przez Polskie Linie Lotnicze LOT. W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele największych w Polsce organizacji szkolących psy asystujące. Tematem głównym spotkania było podróżowanie osób z niepełnosprawnościami wraz z psem asystującym – niezbędne do podróży dokumenty, weryfikacja certyfikatów, możliwości odmowy podróży z psem asystującym oraz dostępne

narzędzia służące kontroli prawdziwości okazanego certyfikatu. Dodatkowo zwrócono uwagę na uprawnienia psów asystujących w trakcie szkolenia.

- ⇒ W sierpniu 2023 r. przedstawiciele Stowarzyszenia wzięli udział w obchodach „Tygodnia psa asystującego” organizowanym przez gdyński magistrat w ramach obchodów Międzynarodowego Tygodnia psa Asystującego. Podczas wydarzenia przybliżano pracę psów asystujących mieszkańcom Gdyni oraz z uwagi na okres urlopowy również osobom z całej Polski, zainteresowanym pogłębieniem wiedzy w zakresie współpracy z psem asystującym. Link do wydarzenia: <https://razemztoba.pl/gdynia-nie-przeszkadzac-ten-pies-jest-w-pracy/>
- ⇒ W 2023 r. braliśmy udział w Festiwalu „Tak jak Ty” organizowanym przez Burmistrza Grodziska Mazowieckiego. Wydarzenia Festiwalu mają charakter cykliczny, a ich celem jest integracja niepełnosprawnych mieszkańców Grodziska Mazowieckiego ze społecznością lokalną. W październiku 2023 r. odbył się Finał Festiwalu, na którym również byliśmy obecni, aby zapoznać osoby z niepełnosprawnością z możliwościami jakie daje współpraca z psem asystującym.
- ⇒ W listopadzie 2023 r. uczestniczyliśmy w Wielkiej Gali Integracji organizowanej przez Stowarzyszenie „Integracja”. Mieliśmy zatem możliwość uczestniczyć w największym święcie osób z niepełnosprawnościami. Była to również doskonała okazja do nawiązania kontaktów z innymi organizacjami, a także do promowania naszej działalności.

Z uwagi na to, że szkolenie psów asystujących najczęściej odbywa się w mieście, w miejscach użyteczności publicznej, to wszystkie nasze działania szkoleniowe można potraktować, jako działania edukacyjne. Pole do edukacji pojawia się zawsze, gdy nasze psy przekroczą próg kawiarni, pojawią się w kinie lub teatrze, towarzyszą trenerom oraz wolontariuszom podczas załatwiania spraw urzędowych i codziennych (np. w banku, u lekarza, w sądzie). Wówczas zwracamy uwagę zarówno obsługi tych miejsc, jak też wszystkich innych osób, na prawidłowe zachowanie się wobec psów asystujących. Szczególnie ważne jest to w okresie szkolenia psa, gdy pokazujemy mu prawidłowe zachowanie i utrwalamy jego nawyki. Stąd też nasza działalność edukacyjna jest traktowana bardzo szeroko i jest przez nas traktowana bardzo poważnie.

8. Obecność w mediach



Nasza przedstawicielka Agnieszka Kwolek była gością programu współtworzonego przez Fundację Szansa – Jesteśmy Razem. Agnieszka przybliżyła tematykę zarówno pracy z już certyfikowanym psem przewodnikiem jak również jego szkolenia i przygotowania do roli psa asystującego. Przedmiotem rozmów była też działalność Stowarzyszenia „Dogs For Life”. Link do wydarzenia: <https://www.youtube.com/watch?v=pvjA1GS7uAg&t=1s>



Agnieszka Kwolek była również gością programu Praca publikowanego w telewizji TVP Gdańsk. Przedmiotem rozmów była praca osób z niepełnosprawnością, którym towarzyszy pies asystujący.



W Listopadzie Agnieszka Wróblewska gościła w lokalnym Radiu Bogoria udzielając wywiadu o pracy psów asystujących.

IV. Podsumowanie

W okresie sprawozdawczym Stowarzyszenie przekazało osobom z niepełnosprawnościami 6 psów asystujących, a 8 kolejnych rozpoczęło szkolenie specjalistyczne. Stowarzyszenie prowadzi profil na facebooku, gdzie przekazuje aktualne informacje o swojej działalności, a także ciekawostki z życia organizacji. Posiadamy też stronę internetową www.dogsforlife.pl

Sprawozdanie sporządziły:

Stowarzyszenie Dogs For Life
Prezes

Barbara Lewandowska - Wawer

STOWARZYSZENIE "DOGS FOR LIFE"

wiceprezeska

Agnieszka Kwolek

STOWARZYSZENIE "DOGS FOR LIFE"

wiceprezeska

Agnieszka Wróblewska